



2021年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年8月3日

上場会社名 株式会社 長府製作所

上場取引所 東

コード番号 5946 URL <https://www.chofu.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 種田 清隆

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 山下 学

TEL 083-248-2777

四半期報告書提出予定日 2021年8月6日

配当支払開始予定日

2021年8月20日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無 (動画配信予定)

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第2四半期の連結業績(2021年1月1日～2021年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する四半期純利益 | |
|----------------|--------|------|------|-------|-------|------|------------------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 2021年12月期第2四半期 | 21,771 | 10.4 | 951 | 107.3 | 1,865 | 47.3 | 1,328 | 77.8 |
| 2020年12月期第2四半期 | 19,723 | 2.9 | 459 | 24.6 | 1,266 | 9.6 | 747 | |

(注) 包括利益 2021年12月期第2四半期 2,106百万円 (%) 2020年12月期第2四半期 684百万円 (%)

| | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|----------------|-------------|--------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 2021年12月期第2四半期 | 38.24 | |
| 2020年12月期第2四半期 | 21.51 | |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|----------------|---------|---------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 2021年12月期第2四半期 | 137,197 | 127,784 | 93.1 |
| 2020年12月期 | 135,772 | 126,234 | 93.0 |

(参考) 自己資本 2021年12月期第2四半期 127,784百万円 2020年12月期 126,234百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|---------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 2020年12月期 | | 16.00 | | 16.00 | 32.00 |
| 2021年12月期 | | 18.00 | | | |
| 2021年12月期(予想) | | | | 18.00 | 36.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年12月期の連結業績予想(2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 親会社株主に帰属する当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 |
|----|--------|-----|-------|------|-------|------|-----------------|------|------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 45,700 | 5.0 | 2,800 | 21.9 | 4,400 | 14.9 | 3,100 | 18.9 | 89.24 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

| | | | | |
|-------------------|-------------|--------------|-------------|--------------|
| 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 2021年12月期2Q | 35,980,500 株 | 2020年12月期 | 35,980,500 株 |
| 期末自己株式数 | 2021年12月期2Q | 1,241,138 株 | 2020年12月期 | 1,241,138 株 |
| 期中平均株式数(四半期累計) | 2021年12月期2Q | 34,739,362 株 | 2020年12月期2Q | 34,739,462 株 |

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 3「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書 | |
| 第2四半期連結累計期間 | 7 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書 | 8 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |
| (セグメント情報) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症についてはワクチン接種が始まりましたが、緊急事態宣言が再度発出されるなど、引き続き感染拡大が継続しており、依然として先行き不透明な状況が続いております。

当社グループの商品需要とも関係の深い建築業界におきましては、ワクチン接種が進むことによる消費マインドの改善や各種住宅取得支援制度が支えとなり、住宅着工戸数は足元では回復基調に転じていますが、新型コロナウイルス感染症拡大以前に比べ低水準で推移しております。

このような状況の中、当社グループにおきましては、IoT技術を活用した「おうち快適アプリ」サービスの拡充や、コロナ禍においても、海外市場への販売拡大、高付加価値商品のシェア拡大や新規市場の開拓などに積極的に取り組んでまいりました。

研究開発部門では、「減災」「環境」「健康」「利便性」を開発コンセプトに高付加価値で脱炭素社会の実現に向けた製品の研究開発を行ってまいりました。

一方、生産・購買部門におきましては、品質向上と設備投資に注力し、継続して原価低減、生産性の向上に取り組んでまいりました。

売上高を製品別に見ますと、給湯機器につきましては、豪州向けのカス給湯器が大きく売上を伸ばしたことに加えて、石油給湯器やエコキュートも好調に推移したことにより、全体で104億61百万円（前年同期比18.3%増）となりました。空調機器につきましては、欧州向けのヒートポンプ熱源機が引続き好調だったことから、全体で83億30百万円（同6.0%増）となりました。システム機器につきましては、システムバスの売上が減少し、全体で7億56百万円（同2.9%減）となりました。ソーラー機器・その他につきましては、エコワイターやその他関連部品の販売が好調だったことから、全体で14億24百万円（同20.1%増）となりました。エンジニアリング部門につきましては、8億円（同24.4%減）となりました。

この結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は217億71百万円（同10.4%増）となりました。利益面につきましては、売上高の増加に加え、グループを挙げてのコスト低減活動に取り組みました結果、営業利益は9億51百万円（同107.3%増）、経常利益は18億65百万円（同47.3%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、前年同期と比較して投資有価証券評価損が減少したことなどにより13億28百万円（同77.8%増）となりました。

品目別売上高の状況

| | 当四半期（2021年12月期第2四半期） | | |
|------------|----------------------|--------|------------|
| | 金額（百万円） | 構成比（%） | 前年同四半期比（%） |
| 給湯機器 | 10,461 | 48.0 | 18.3 |
| 空調機器 | 8,330 | 38.3 | 6.0 |
| システム機器 | 756 | 3.5 | △2.9 |
| ソーラー機器・その他 | 1,424 | 6.5 | 20.1 |
| エンジニアリング部門 | 800 | 3.7 | △24.4 |
| 合計 | 21,771 | 100.0 | 10.4 |

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ14億25百万円増加し、1,371億97百万円となりました。主な増減としましては、有価証券が51億7百万円、現金及び預金が13億60百万円増加し、受取手形及び売掛金が35億34百万円、投資有価証券が19億27百万円減少しました。

負債は、前連結会計年度末に比べ1億25百万円減少し、94億12百万円となりました。主な増減としましては、支払手形及び買掛金が5億79百万円、未払金が2億48百万円、繰延税金負債が2億29百万円減少し、賞与引当金が9億32百万円増加しました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ15億50百万円増加し、1,277億84百万円となりました。主な増減としましては、利益剰余金が7億72百万円増加しました。その結果、自己資本比率は93.1%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ15億24百万円増加し、53億78百万円となりました。

営業活動の結果得られた資金は49億4百万円（前年同期比34.9%増）となりました。これは主として、引当金の増加や売上債権の減少などによるものであります。

投資活動の結果使用した資金は27億円（前年同期比31.4%増）となりました。これは主として、投資有価証券の取得による支出によるものであります。

財務活動の結果使用した資金は6億90百万円（前年同期比16.9%増）となりました。これは主として、配当金の支払によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、前回予想（2021年7月30日発表）からの変更はありません。なお、新型コロナウイルス感染症の拡大が長期化、深刻化した場合、当社グループの業績に影響を与える可能性があります。現時点で今後の動向を見通すことは困難であるため、業績予想においてはこれによる影響を見込んでおりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 4,271 | 5,632 |
| 受取手形及び売掛金 | 9,060 | 5,526 |
| 有価証券 | 5,444 | 10,552 |
| 商品及び製品 | 4,433 | 4,821 |
| 仕掛品 | 533 | 544 |
| 原材料及び貯蔵品 | 1,340 | 1,388 |
| その他 | 504 | 440 |
| 貸倒引当金 | △8 | △5 |
| 流動資産合計 | 25,578 | 28,898 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物及び構築物(純額) | 6,395 | 6,225 |
| 機械装置及び運搬具(純額) | 2,164 | 2,274 |
| 土地 | 14,499 | 14,499 |
| 建設仮勘定 | 55 | 82 |
| その他(純額) | 231 | 301 |
| 有形固定資産合計 | 23,346 | 23,382 |
| 無形固定資産 | 175 | 143 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 85,776 | 83,848 |
| 長期貸付金 | 314 | 279 |
| 繰延税金資産 | 195 | 260 |
| その他 | 384 | 383 |
| 貸倒引当金 | △0 | △0 |
| 投資その他の資産合計 | 86,671 | 84,772 |
| 固定資産合計 | 110,194 | 108,298 |
| 資産合計 | 135,772 | 137,197 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (2020年12月31日) | 当第2四半期連結会計期間 (2021年6月30日) |
|---------------|--------------------------|------------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 4,191 | 3,611 |
| 短期借入金 | 160 | 55 |
| 未払法人税等 | 671 | 1,003 |
| 賞与引当金 | 221 | 1,153 |
| 製品補償損失引当金 | 76 | 72 |
| 未払金 | 778 | 530 |
| 未払費用 | 85 | 198 |
| 預り金 | 1,076 | 877 |
| その他 | 661 | 408 |
| 流動負債合計 | 7,922 | 7,912 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 30 | - |
| 繰延税金負債 | 233 | 4 |
| 退職給付に係る負債 | 898 | 1,069 |
| その他 | 454 | 426 |
| 固定負債合計 | 1,615 | 1,499 |
| 負債合計 | 9,538 | 9,412 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 7,000 | 7,000 |
| 資本剰余金 | 3,568 | 3,568 |
| 利益剰余金 | 115,962 | 116,735 |
| 自己株式 | △2,607 | △2,607 |
| 株主資本合計 | 123,922 | 124,695 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,330 | 3,088 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △19 | 0 |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,311 | 3,089 |
| 純資産合計 | 126,234 | 127,784 |
| 負債純資産合計 | 135,772 | 137,197 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高 | 19,723 | 21,771 |
| 売上原価 | 14,858 | 16,344 |
| 売上総利益 | 4,865 | 5,427 |
| 販売費及び一般管理費 | 4,406 | 4,475 |
| 営業利益 | 459 | 951 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 379 | 383 |
| 受取配当金 | 166 | 155 |
| 不動産賃貸料 | 299 | 300 |
| 為替差益 | - | 38 |
| 売電収入 | 304 | 298 |
| その他 | 56 | 81 |
| 営業外収益合計 | 1,207 | 1,259 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 3 | 3 |
| 売上割引 | 101 | 115 |
| 不動産賃貸費用 | 136 | 129 |
| 為替差損 | 48 | - |
| 売電費用 | 107 | 94 |
| その他 | 2 | 0 |
| 営業外費用合計 | 399 | 344 |
| 経常利益 | 1,266 | 1,865 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 0 | 2 |
| 投資有価証券売却益 | 55 | - |
| 特別利益合計 | 55 | 2 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産処分損 | 2 | 0 |
| 投資有価証券売却損 | 49 | - |
| 投資有価証券評価損 | 170 | - |
| 特別損失合計 | 223 | 0 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,098 | 1,868 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 830 | 1,007 |
| 法人税等調整額 | △478 | △467 |
| 法人税等合計 | 351 | 540 |
| 四半期純利益 | 747 | 1,328 |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益 | 747 | 1,328 |

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日) |
|-----------------|---|---|
| 四半期純利益 | 747 | 1,328 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | △1,451 | 758 |
| 退職給付に係る調整額 | 19 | 20 |
| その他の包括利益合計 | △1,431 | 778 |
| 四半期包括利益 | △684 | 2,106 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | △684 | 2,106 |

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

| | 前第2四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年6月30日) | 当第2四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年6月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税金等調整前四半期純利益 | 1,098 | 1,868 |
| 減価償却費 | 618 | 678 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | 932 | 932 |
| 製品補償損失引当金の増減額 (△は減少) | △17 | △3 |
| 退職給付に係る負債の増減額 (△は減少) | 163 | 171 |
| その他の引当金の増減額 (△は減少) | △31 | △54 |
| 受取利息及び受取配当金 | △546 | △539 |
| 支払利息 | 3 | 3 |
| 有価証券及び投資有価証券売却損益 (△は益) | △5 | - |
| 投資有価証券評価損益 (△は益) | 170 | - |
| 為替差損益 (△は益) | 48 | △38 |
| 固定資産処分損益 (△は益) | 2 | △2 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | 3,859 | 3,534 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △488 | △447 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | △1,524 | △579 |
| 預り金の増減額 (△は減少) | △214 | △198 |
| その他 | △338 | △288 |
| 小計 | 3,729 | 5,034 |
| 利息及び配当金の受取額 | 581 | 570 |
| 利息の支払額 | △3 | △3 |
| 法人税等の支払額 | △670 | △697 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 3,636 | 4,904 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 定期預金の払戻による収入 | 500 | 100 |
| 有価証券の売却及び償還による収入 | 1,953 | 948 |
| 有形及び無形固定資産の取得による支出 | △511 | △610 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 0 | 10 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △4,600 | △3,220 |
| 投資有価証券の売却及び償還による収入 | 612 | 36 |
| 貸付けによる支出 | △28 | △12 |
| 貸付金の回収による収入 | 19 | 47 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △2,054 | △2,700 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | - | △100 |
| 長期借入金の返済による支出 | △35 | △35 |
| 配当金の支払額 | △555 | △555 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △590 | △690 |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △25 | 12 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 965 | 1,524 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 2,958 | 3,853 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 3,924 | 5,378 |

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

I 前第2四半期連結累計期間(自2020年1月1日至2020年6月30日)

当社グループは住宅関連機器の製造、販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

II 当第2四半期連結累計期間(自2021年1月1日至2021年6月30日)

当社グループは住宅関連機器の製造、販売の単一セグメントであるため、記載を省略しております。